


COMUNE DI PONTE SAN NICOLÒ
PROVINCIA DI PADOVA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.  17  del 27-04-2016
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione

Oggetto:
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016.

L’anno  duemilasedici addì  ventisette del mese di aprile alle ore 20:00 nella sala delle adunanze, previa convocazione
con avvisi scritti notificati ai sensi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale.
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE NIEDDU MARIANO.
Il Sig. RINUNCINI ENRICO, nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Signori:
Alla trattazione del presente argomento iscritto all’ordine del giorno sono presenti i Signori:

RINUNCINI ENRICO P DE BONI GABRIELE P
SCHIAVON MARTINO P CALORE LUCA P
RAVAZZOLO EMY P MORO ROSALBA P
BORTOLAZZI MARCO P TASCA CARMEN MATTEA P
GAMBATO LUCA P MARCHIORO ROBERTO P
BORGATO DANIELA P BAZZI HUSSEIN A
NARIUZZI ANASTASIA P SCHIAVON MARCO P
GASPARIN ALESSIA P ZARAMELLA GIANLUCA P
BURATTIN MARTA P

Presenti   16      Assenti    1

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to RINUNCINI ENRICO F.to NIEDDU MARIANO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. ________________ Reg. Pubbl.

Certifico io sottoscritto Segretario Generale che copia della presente
delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà
per 15 giorni consecutivi.

Addì

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to NIEDDU MARIANO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di
legge all’Albo Pretorio senza riportare, nei primi dieci giorni di
pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la
stessa è divenuta ESECUTIVA il

________________________

Addì

IL SEGRETARIO GENERALE
NIEDDU MARIANO

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Addì IL SEGRETARIO GENERALE
NIEDDU MARIANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-04-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 1



Il SINDACO introduce l’argomento e spiega i contenuti del provvedimento.

Si riporta di seguito la relazione così come trascritta dalla registrazione:

RINUNCINI ENRICO – Sindaco
In sintesi, in seguito alle importanti disposizioni della Legge di Stabilità 2016 in materia di fiscalità locale tra
cui l’abolizione TASI, abitazione principale e conseguenti modifiche al fondo di solidarietà comunale, il
Ministero degli Interni ha pubblicato ai soli fini conoscitivi gli importi spettanti a ciascun ente del fondo di
solidarietà comunale. Per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di
approvazione del bilancio per il corrente esercizio, si rende necessario procedere a una variazione al fine di
aumentare e diminuire la disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa e entrata o l’istituzione di nuovi
stanziamenti di spesa e entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità. Per quanto sopradetto
si rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione.
Quindi visti i prospetti elaborati dal settore economico-finanziario dell’Ente allegati alla presente, al presente
atto, ne fanno parte sostanziale e integrante contenenti le variazioni di bilancio in oggetto che tutti avete
avuto modo di vedere e quindi proponiamo insomma di deliberare questa variazione di bilancio.
Ringrazio ovviamente il ragioniere, ringrazio anche perché il materiale è stato a disposizione dei Consiglieri
venti giorni prima della convocazione del Consiglio. Il lavoro è stato tanto e quindi lo ringrazio
particolarmente, ovviamente tutti i suoi collaboratori e anche il revisore dei conti.

Terminata la relazione, il Sindaco, non avendo alcun consigliere chiesto di parlare, pone in votazione il
punto all’O.d.G.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione presentata dal Sindaco;

Premesso che con deliberazione n. 75 del 23.12.2015, esecutiva, il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione per gli esercizi 2016/2018;

Rilevato che il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni:
all’art. 175, comma 1, prevede che il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio�
di competenza e di cassa sia nella parte entrata, che nella parte spesa;
all’art. 175, comma 2, stabilisce la competenza del Consiglio comunale ad approvare variazioni al�
bilancio di previsione salvo le variazioni di cui all’art. 175 cc. 5-bis e 5-quater che sono di competenza
dell’Organo esecutivo e del Responsabile del servizio;
all’art. 175, comma 3 stabilisce che le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30�
novembre di ciascun anno, fatte salve alcune variazioni che possono essere deliberate sino al 31
dicembre;

Considerato che:
-in seguito alle importanti disposizioni della Legge di stabilità 2016 (Legge 208/2015) in materia di
fiscalità locale tra cui l’abolizione TASI abitazione principale e conseguenti modifiche al Fondo di
solidarietà comunale il Ministero degli Interni ha pubblicato ai soli fini conoscitivi gli importi spettanti a
ciascun Ente del Fondo di Solidarietà Comunale;

-per il verificarsi di alcuni fatti nuovi, non previsti né prevedibili in sede di approvazione del bilancio per
il corrente esercizio, si rende necessario procedere ad una variazione al fine di aumentare e diminuire la
disponibilità di alcuni stanziamenti di spesa/entrata ovvero l’istituzione di nuovi stanziamenti di
spesa/entrata per l’adeguamento degli stessi alla effettiva necessità;

-per quanto sopra detto si rende necessario apportare delle variazioni agli stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione;

Visti i prospetti elaborati dal Settore economico finanziario dell’ente, allegati al presente atto a farne parte
sostanziale ed integrante, contenenti le variazioni di bilancio in oggetto, che possono essere così riassunte:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-04-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 2



Anno 2016
ENTRATE IN AUMENTO + 1.375.000,00€        
ENTRATE IN DIMINUZIONE - 1.456.000,00-€        
      Variazione complessiva ENTRATA = 81.000,00-€             
USCITE IN AUMENTO + 288.273,60€           
USCITE IN DIMINUZIONE - 369.273,60-€           
      Variazione complessiva SPESA = 81.000,00-€             

Ritenuto necessario apportare al bilancio di previsione le suddette variazioni che permettono, per quanto
possibile, di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle nuove esigenze della gestione;

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio, a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che a seguito delle variazioni al bilancio che si stanno approvando con il presente atto, le previsioni
di entrata e di uscita modificate consentono di rispettare i vincoli e il rispetto dell’equilibrio tra entrate finali
e spese finali di cui all’art. 1, comma 712, Legge di stabilità 2016;

Dato atto che le variazioni di cui trattasi, quali risultano dagli allegati prospetti, sono state sottoposte
all’esame dell’Organo di revisione il quale in data 20/04/2016 ha espresso parere favorevole (All. sub “F”);

Visto l’articolo 42, comma 2, lettera b), del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto l’articolo 175 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Acquisiti i pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267,
sulla proposta di deliberazione;

Con voti:
FAVOREVOLI 12 (Comunità Viva)
ASTENUTI 4 (Ponte San Nicolò Democratico; Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi per alzata di mano, controllati dagli scrutatori e proclamati dal Presidente,

DELIBERA

1.Di dare atto che le variazioni al bilancio di previsione citate in premessa;

2.Di approvare le variazioni al bilancio di previsione 2016/2018 come riportato nei prospetti di seguito
elencati, per costituirne parte integrante e sostanziale al presente atto dando atto che le variazioni stesse
non comportano, per quanto di competenza, modifica/integrazione al Documento Unico di
Programmazione approvato con atto n. 66 del 23.12.2015:
- Allegato sub “A” ENTRATA;
- Allegato sub “B” SPESA;
- Allegato sub “C” Variazione di cassa;
- Allegato sub “D” Variazioni di interesse del tesoriere;

3.Di dare atto che le suddette variazioni, operate nel rispetto del disposto dell’art. 175, del Decreto
Legislativo n. 267/2000, garantiscono il mantenimento del pareggio di bilancio e la salvaguardia dei suoi
equilibri nonché il rispetto dell’equilibrio tra entrate finali e spese finali di cui all’ art. 1, comma 712,
della Legge di stabilità 2016 (All. sub “E”);

4.Di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Comunale.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-04-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 3



ALLEGATI:
A)Variazioni parte ENTRATA
B)Variazioni parte SPESA
C)Variazione di cassa
D)Prospetto per il Tesoriere
E) Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica
F) Parere dell’Organo di revisione

Successivamente, su conforme proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ritenuta l’urgenza di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti:
FAVOREVOLI 12 (Comunità Viva)
ASTENUTI 4 (Ponte San Nicolò Democratico; Per Cambiare Ponte San Nicolò)
espressi nei modi di legge,

DELIBERA

Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-04-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 4



Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2016.

PARERI, RESI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. APPROVATO CON D.LGS. 18.08.2000, N. 267,
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE.

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica sulla proposta di
deliberazione.

16-04-2016
Il Responsabile del Servizio
F.to QUESTORI LUCIO

Il sottoscritto QUESTORI LUCIO, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267, esprime parere Favorevole in merito alla regolarità contabile sulla proposta di
deliberazione.

16-04-2016
Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to QUESTORI LUCIO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 27-04-2016   -   COMUNE DI PONTE SAN NICOLO'   -   pag. 5



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO A)

Pag.1

MAGGIORI ENTRATE
COMPETENZA CASSA

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2016                  0,00             39.000,00             39.000,00

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia 101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2016          5.933.000,00            320.000,00          6.253.000,00          6.960.659,09                  0,00          6.960.659,09
2017          5.928.000,00                  0,00          5.928.000,00
2018          5.938.000,00                  0,00          5.938.000,00

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 2016            680.000,00            936.000,00          1.616.000,00            686.765,15                  0,00           686.765,15
2017            680.000,00                  0,00            680.000,00
2018            680.000,00                  0,00            680.000,00

TOTALE TITOLO 2016          6.613.000,00          1.256.000,00          7.869.000,00          7.647.424,24                  0,00          7.647.424,24
2017          6.608.000,00                  0,00          6.608.000,00
2018          6.618.000,00                  0,00          6.618.000,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale 2016             32.000,00             80.000,00            112.000,00             32.000,00                  0,00             32.000,00
2017            100.000,00                  0,00            100.000,00
2018            120.000,00                  0,00            120.000,00

TOTALE TITOLO 2016          1.121.315,00             80.000,00          1.201.315,00          1.299.639,94                  0,00          1.299.639,94
2017          1.745.000,00                  0,00          1.745.000,00
2018            550.000,00                  0,00            550.000,00

TOTALE GENERALE MAGGIORI ENTRATE 2016         13.192.846,28          1.375.000,00         14.567.846,28         13.879.551,17                  0,00         13.879.551,17
2017         12.638.594,44                  0,00         12.638.594,44
2018         11.456.814,44                  0,00         11.456.814,44



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO A)

Pag.1

MINORI ENTRATE
COMPETENZA CASSA

TITOLO,
TIPOLOGIA DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati 2016          5.933.000,00 -1.256.000,00          4.677.000,00         6.960.659,09                  0,00          6.960.659,09
2017          5.928.000,00                  0,00          5.928.000,00
2018          5.938.000,00                  0,00          5.938.000,00

TOTALE TITOLO 2016          6.613.000,00 -1.256.000,00          5.357.000,00          7.647.424,24                  0,00          7.647.424,24
2017          6.608.000,00                  0,00          6.608.000,00
2018          6.618.000,00                  0,00    6.618.000,00

TITOLO    4 Entrate in conto capitale

Tipologia  200 Contributi agli investimenti 2016          1.053.315,00 -200.000,00            853.315,00          1.231.639,94                  0,00          1.231.639,94
2017         200.000,00                  0,00            200.000,00
2018                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE TITOLO 2016          1.121.315,00 -200.000,00            921.315,00          1.299.639,94                0,00          1.299.639,94
2017          1.745.000,00                  0,00          1.745.000,00
2018            550.000,00                  0,00            550.000,00

TOTALE GENERALE MINORI ENTRATE 2016         13.192.846,28 -1.456.000,00         11.736.846,28         13.879.551,17                  0,00         13.879.551,17
2017         12.638.594,44                  0,00         12.638.594,44
2018         11.456.814,44                  0,00         11.456.814,44



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO B)

Pag.1

MAGGIORI SPESE
COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

 TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    1 Spese correnti 2016            250.853,79             41.910,00            292.763,79            261.837,84                  0,00            261.837,84
2017            259.270,00                  0,00            259.270,00
2018            259.270,00                  0,00  259.270,00

Totale Programma 2016            478.003,79             41.910,00            519.913,79            488.987,84                  0,00            488.987,84
2017            259.270,00                  0,00            259.270,00
2018            259.270,00                  0,00            259.270,00

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo    1 Spese correnti 2016            294.260,41                240,00            294.500,41            355.272,87                  0,00            355.272,87
2017            296.720,00                  0,00            296.720,00
2018            295.420,00                  0,00            295.420,00

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016             78.062,35              2.903,60             80.965,95            109.475,15                  0,00            109.475,15
2017             12.500,00                  0,00             12.500,00
2018             12.500,00                  0,00      12.500,00

Totale Programma 2016            372.322,76              3.143,60            375.466,36            464.748,02                  0,00            464.748,02
2017            309.220,00                  0,00            309.220,00
2018            307.920,00                  0,00            307.920,00

Programma   6 Ufficio tecnico

Titolo    1 Spese correnti 2016            331.531,56                300,00            331.831,56            340.271,82                  0,00          340.271,82
2017            323.051,00                  0,00            323.051,00
2018            323.051,00                  0,00            323.051,00

Totale Programma 2016            394.220,98                300,00 394.520,98            409.989,85                  0,00            409.989,85
2017            334.551,00                  0,00            334.551,00
2018            334.551,00                  0,00            334.551,00

Programma  11 Altri servizi generali

Titolo    1 Spese correnti 2016            425.464,87              3.850,00            429.314,87            442.851,59                  0,00            442.851,59
2017            279.572,00                  0,00            279.572,00
2018            286.572,00                  0,00            286.572,00

Totale Programma 2016            430.464,87              3.850,00            434.314,87            447.851,59                  0,00            447.851,59
2017       281.572,00                  0,00            281.572,00
2018            286.572,00                  0,00            286.572,00

TOTALE MISSIONE 2016          2.680.602,75             49.203,60          2.729.806,35          2.905.709,11                0,00          2.905.709,11
2017          2.134.685,00                  0,00          2.134.685,00
2018          2.137.385,00                  0,00          2.137.385,00

Missione   3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti 2016            241.401,46                400,00            241.801,46            251.621,62                  0,00            251.621,62



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO B)

Pag.2

2017            240.800,00                  0,00            240.800,00
2018            240.800,00                  0,00            240.800,00

Totale Programma 2016            335.387,68                400,00            335.787,68            345.866,59                  0,00            345.866,59
2017            240.800,00                  0,00            240.800,00
2018            240.800,00                  0,00            240.800,00

TOTALE MISSIONE 2016            335.387,68                400,00            335.787,68         345.866,59                  0,00            345.866,59
2017            240.800,00                  0,00            240.800,00
2018            240.800,00                  0,00            240.800,00

Missione   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti 2016            292.800,00                700,00            293.500,00            389.432,27                  0,00            389.432,27
2017            290.800,00                  0,00            290.800,00
2018            294.550,00                  0,00            294.550,00

Totale Programma 2016            382.800,00                700,00            383.500,00            483.182,57     0,00            483.182,57
2017            291.800,00                  0,00            291.800,00
2018            295.550,00                  0,00            295.550,00

TOTALE MISSIONE 2016            383.200,00                700,00           383.900,00            483.682,57                  0,00            483.682,57
2017            292.200,00                  0,00            292.200,00
2018            295.950,00                  0,00            295.950,00

Missione   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016            164.812,77             10.000,00            174.812,77            181.122,21                  0,00            181.122,21
2017             20.000,00                  0,00             20.000,00
2018             20.000,00                  0,00             20.000,00

Totale Programma 2016            199.362,77             10.000,00       209.362,77            215.691,32                  0,00            215.691,32
2017             54.550,00                  0,00             54.550,00
2018             54.550,00                  0,00             54.550,00

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

Titolo    1 Spese correnti 2016            242.840,97              1.600,00            244.440,97            243.004,25                  0,00            243.004,25
2017            236.200,00                  0,00            236.200,00
2018            236.200,00                  0,00            236.200,00

Totale Programma 2016            243.840,97              1.600,00            245.440,97            244.217,38                  0,00            244.217,38
2017            237.700,00                  0,00            237.700,00
2018            237.700,00                  0,00            237.700,00

TOTALE MISSIONE 2016            443.203,74       11.600,00            454.803,74            459.908,70                  0,00            459.908,70
2017            292.250,00                  0,00            292.250,00
2018            292.250,00                  0,00            292.250,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti 2016            174.600,00              1.000,00            175.600,00    204.650,46                  0,00            204.650,46
2017            172.600,00                  0,00            172.600,00
2018            172.600,00                  0,00            172.600,00

Totale Programma 2016            174.600,00              1.000,00            175.600,00            204.650,46                  0,00            204.650,46
2017            172.600,00                  0,00            172.600,00
2018            172.600,00                  0,00  172.600,00

TOTALE MISSIONE 2016          1.920.125,00              1.000,00          1.921.125,00          2.540.143,93                  0,00          2.540.143,93
2017          1.915.790,00                  0,00          1.915.790,00



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO B)

Pag.3

2018          1.913.324,00                  0,00          1.913.324,00
Missione  10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016            488.507,38            109.000,00            597.507,38            620.552,07                  0,00            620.552,07
2017            675.000,00                  0,00            675.000,00
2018            330.000,00                  0,00            330.000,00

Totale Programma 2016            935.807,38            109.000,00          1.044.807,38          1.178.250,97                  0,00          1.178.250,97
2017          1.122.000,00                  0,00          1.122.000,00
2018            777.000,00                  0,00            777.000,00

TOTALE MISSIONE 2016          1.202.307,38            109.000,00          1.311.307,38          1.580.499,97                  0,00          1.580.499,97
2017          1.389.000,00    0,00          1.389.000,00
2018          1.044.000,00                  0,00          1.044.000,00

Missione  20 Fondi e accantonamenti

Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti 2016             62.600,00            113.340,00            175.940,00             62.600,00                  0,00             62.600,00
2017             62.600,00                  0,00             62.600,00
2018             62.600,00                  0,00      62.600,00

Totale Programma 2016             62.600,00            113.340,00            175.940,00             62.600,00                  0,00             62.600,00
2017             62.600,00                  0,00             62.600,00
2018             62.600,00                  0,00             62.600,00

Programma   3 Altri fondi

Titolo    1 Spese correnti 2016                  0,00              3.030,00              3.030,00                  0,00                  0,00            0,00
2017                  0,00                  0,00                  0,00
2018                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma 2016                  0,00              3.030,00              3.030,00                  0,00                  0,00                  0,00
2017                  0,00                  0,00                  0,00
2018                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE MISSIONE 2016         122.919,44            116.370,00            239.289,44            224.719,44                  0,00            224.719,44
2017            124.554,44                  0,00            124.554,44
2018            126.830,44                  0,00            126.830,44

TOTALE GENERALE MAGGIORI USCITE 2016         13.192.846,28            288.273,60         13.481.119,88         15.821.236,60                  0,00         15.821.236,60
2017         12.638.594,44                  0,00   12.638.594,44
2018         11.456.814,44                  0,00         11.456.814,44



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO B)

Pag.1

MINORI SPESE
COMPETENZA CASSA

MISSIONE,
PROGRAMMA,

 TITOLO
DENOMINAZIONE ANNO

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

VARIAZIONI Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla

delibera in oggetto

Missione   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti 2016            102.387,00 -3.030,00             99.357,00            123.274,71                  0,00            123.274,71
2017            102.387,00                  0,00            102.387,00
2018            102.387,00                  0,00            102.387,00

Totale Programma 2016       102.387,00 -3.030,00             99.357,00            123.274,71                  0,00            123.274,71
2017            102.387,00                  0,00            102.387,00
2018            102.387,00                  0,00            102.387,00

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo    2 Spese in conto capitale 2016            227.150,00 -202.903,60             24.246,40            227.150,00   0,00            227.150,00
2017                  0,00                  0,00                  0,00
2018                  0,00                  0,00                  0,00

Totale Programma 2016            478.003,79 -202.903,60          275.100,19            488.987,84                  0,00            488.987,84
2017            259.270,00                  0,00            259.270,00
2018            259.270,00                  0,00            259.270,00

TOTALE MISSIONE 2016          2.680.602,75 -205.933,60          2.474.669,15          2.905.709,11                  0,00          2.905.709,11
2017          2.134.685,00                  0,00          2.134.685,00
2018          2.137.385,00             0,00          2.137.385,00

Missione   4 Istruzione e diritto allo studio

Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti 2016            135.100,00 -50.000,00             85.100,00            190.210,35                  0,00            190.210,35
2017            135.100,00                  0,00            135.100,00
2018            135.100,00                  0,00            135.100,00

Totale Programma 2016            135.100,00 -50.000,00             85.100,00            190.210,36                  0,00            190.210,36
2017            137.100,00                  0,00            137.100,00
2018            142.100,00                  0,00            142.100,00

TOTALE MISSIONE 2016            993.052,70 -50.000,00            943.052,70            868.674,87                  0,00            868.674,87
2017            438.100,00                  0,00            438.100,00
2018    574.800,00                  0,00            574.800,00

Missione   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma   3 Rifiuti

Titolo    1 Spese correnti 2016          1.700.000,00 -113.340,00          1.586.660,00          2.282.468,47                  0,00          2.282.468,47
2017          1.700.000,00                  0,00          1.700.000,00
2018          1.700.000,00                  0,00          1.700.000,00

Totale Programma 2016          1.700.000,00 -113.340,00          1.586.660,00          2.282.468,47                  0,00          2.282.468,47
2017          1.700.000,00                  0,00          1.700.000,00
2018          1.700.000,00      0,00          1.700.000,00

TOTALE MISSIONE 2016          1.920.125,00 -113.340,00          1.806.785,00          2.540.143,93                  0,00          2.540.143,93



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO B)

Pag.2

2017          1.915.790,00                  0,00          1.915.790,00
2018          1.913.324,00                  0,00          1.913.324,00

TOTALE GENERALE MINORI USCITE 2016         13.192.846,28 -369.273,60         12.823.572,68         15.821.236,60                  0,00         15.821.236,60
2017         12.638.594,44                  0,00         12.638.594,44
2018         11.456.814,44                  0,00         11.456.814,44



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO C)

Pag.1

Allegato delibera di variazione del bilancio

VARIAZIONE DI CASSA

ENTRATE

VARIAZIONI
TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

TITOLO  1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti          1.865.533,37                  0,00                  0,00          1.865.533,37

previsione di competenza          4.997.000,00                  0,00                  0,00          4.997.000,00
previsione di cassa          6.960.659,09                  0,00            908.389,50          6.052.269,59

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti             38.960,91                  0,00                  0,00             38.960,91
previsione di competenza          1.616.000,00                  0,00                  0,00          1.616.000,00
previsione di cassa            686.765,15            968.195,76                  0,00          1.654.960,91

TOTALE TITOLO residui presunti          1.904.494,28                  0,00                  0,00          1.904.494,28
previsione di competenza  6.613.000,00                  0,00                  0,00          6.613.000,00
previsione di cassa          7.647.424,24             59.806,26                  0,00          7.707.230,50

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti            139.462,56                  0,00                  0,00            139.462,56

previsione di competenza            853.315,00                  0,00                  0,00            853.315,00
previsione di cassa          1.231.639,94                  0,00            200.000,00          1.031.639,94

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00 0,00
previsione di competenza            112.000,00                  0,00                  0,00            112.000,00
previsione di cassa             32.000,00             80.000,00                  0,00            112.000,00

TOTALE TITOLO residui presunti            141.062,56                  0,00                  0,00            141.062,56
previsione di competenza          1.001.315,00                  0,00                  0,00          1.001.315,00
previsione di cassa          1.299.639,94                  0,00            120.000,00          1.179.639,94

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          2.610.829,15                  0,00                  0,00          2.610.829,15
previsione di competenza         13.111.846,28                  0,00                  0,00         13.111.846,28
previsione di cassa         13.879.551,17                  0,00             60.193,74         13.819.357,43

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          2.610.829,15              0,00                  0,00          2.610.829,15
previsione di competenza         13.111.846,28                  0,00                  0,00         13.111.846,28
previsione di cassa         13.879.551,17                  0,00             60.193,74         13.819.357,43



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO C)

Pag.2

SPESE
VARIAZIONI

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   1 Organi istituzionali

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             16.818,16                  0,00                  0,00             16.818,16
previsione di competenza             99.357,00                  0,00                  0,00             99.357,00
previsione di cassa            123.274,71                  0,00              3.096,93            120.177,78

Totale programma residui presunti             16.818,16 0,00                  0,00             16.818,16
previsione di competenza             99.357,00                  0,00                  0,00             99.357,00
previsione di cassa            123.274,71                  0,00              3.096,93            120.177,78

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             10.813,67                  0,00                  0,00             10.813,67

previsione di competenza            292.763,79                  0,00                  0,00            292.763,79
previsione di cassa            261.837,84             41.910,00                  0,00            303.747,84

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             24.246,40                  0,00                  0,00             24.246,40
previsione di cassa   227.150,00                  0,00            202.903,60             24.246,40

Totale programma residui presunti             10.813,67                  0,00                  0,00             10.813,67
previsione di competenza            317.010,19                  0,00                  0,00            317.010,19
previsione di cassa            488.987,84                  0,00            160.993,60            327.994,24

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             42.145,12                  0,00                  0,00             42.145,12

previsione di competenza            294.500,41                  0,00                  0,00            294.500,41
previsione di cassa            355.272,87                240,00                  0,00            355.512,87

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             22.759,51                  0,00                  0,00             22.759,51
previsione di competenza             80.965,95                  0,00                  0,00             80.965,95
previsione di cassa            109.475,15                  0,00              5.749,69            103.725,46

Totale programma residui presunti         64.904,63                  0,00                  0,00             64.904,63
previsione di competenza            375.466,36                  0,00                  0,00            375.466,36
previsione di cassa            464.748,02           0,00              5.509,69            459.238,33

Programma   6 Ufficio tecnico
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              3.723,95                  0,00                  0,00              3.723,95

previsione di competenza            331.831,56                  0,00                  0,00            331.831,56
previsione di cassa            340.271,82                300,00                  0,00            340.571,82

Totale programma residui presunti              6.896,01                  0,00                  0,00              6.896,01
previsione di competenza            394.520,98                  0,00                  0,00            394.520,98
previsione di cassa            409.989,85                300,00                  0,00            410.289,85

Programma  11 Altri servizi generali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             12.013,25                  0,00                  0,00             12.013,25

previsione di competenza            429.314,87                  0,00                  0,00            429.314,87



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO C)

Pag.3

previsione di cassa            442.851,59              3.850,00                  0,00            446.701,59
Totale programma residui presunti             12.013,25                  0,00                  0,00             12.013,25

previsione di competenza            434.314,87                  0,00                  0,00            434.314,87
previsione di cassa            447.851,59              3.850,00                  0,00            451.701,59

TOTALE MISSIONE residui presunti            160.027,72                  0,00                  0,00            160.027,72
previsione di competenza          2.523.872,75                  0,00       0,00          2.523.872,75
previsione di cassa          2.905.709,11                  0,00            165.450,22          2.740.258,89

MISSIONE   3 Ordine pubblico e sicurezza
Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo  1 Spese correnti residui presunti              3.210,61                  0,00                  0,00              3.210,61
previsione di competenza            241.801,46                  0,00                  0,00            241.801,46
previsione di cassa            251.621,62                  0,00                192,62            251.429,00

Totale programma residui presunti              3.469,36                  0,00                  0,00              3.469,36
previsione di competenza          335.787,68                  0,00                  0,00            335.787,68
previsione di cassa            345.866,59                  0,00                192,62            345.673,97

TOTALE MISSIONE residui presunti              3.469,36                  0,00                  0,00              3.469,36
previsione di competenza            335.787,68                  0,00                  0,00            335.787,68
previsione di cassa            345.866,59                  0,00               192,62            345.673,97

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             54.288,72                  0,00                  0,00         54.288,72
previsione di competenza             85.100,00                  0,00                  0,00             85.100,00
previsione di cassa            190.210,35                  0,00             50.000,00            140.210,35

Totale programma residui presunti             54.288,72                  0,00                  0,00             54.288,72
previsione di competenza             85.100,00                  0,00                  0,00             85.100,00
previsione di cassa            190.210,36                  0,00             50.000,00            140.210,36

TOTALE MISSIONE residui presunti            110.748,82                  0,00                  0,00            110.748,82
previsione di competenza     943.052,70                  0,00                  0,00            943.052,70
previsione di cassa            868.674,87                  0,00             50.000,00            818.674,87

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             88.726,02                  0,00                  0,00             88.726,02
previsione di competenza            293.500,00                  0,00          0,00            293.500,00
previsione di cassa            389.432,27                689,80                  0,00            390.122,07

Totale programma residui presunti             92.476,32                  0,00                  0,00          92.476,32
previsione di competenza            383.500,00                  0,00                  0,00            383.500,00
previsione di cassa            483.182,57                689,80                  0,00            483.872,37

TOTALE MISSIONE residui presunti             92.476,32                  0,00                  0,00             92.476,32
previsione di competenza            383.900,00                  0,00                  0,00            383.900,00
previsione di cassa            483.682,57                689,80                  0,00            484.372,37

MISSIONE   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             15.262,20                  0,00                  0,00             15.262,20
previsione di competenza            174.812,77                  0,00                  0,00            174.812,77
previsione di cassa 181.122,21             10.000,00                  0,00            191.122,21



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO C)

Pag.4

Totale programma residui presunti             15.262,20                  0,00                  0,00             15.262,20
previsione di competenza            209.362,77                 0,00                  0,00            209.362,77
previsione di cassa            215.691,32             10.000,00                  0,00            225.691,32

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza            244.440,97                  0,00                  0,00       244.440,97
previsione di cassa            243.004,25              1.455,90                  0,00            244.460,15

Totale programma residui presunti                213,13                  0,00                  0,00                213,13
previsione di competenza            245.440,97                  0,00                  0,00            245.440,97
previsione di cassa            244.217,38              1.455,90                  0,00            245.673,28

TOTALE MISSIONE residui presunti             15.475,33                  0,00                  0,00             15.475,33
previsione di competenza            454.803,74                  0,00                  0,00            454.803,74
previsione di cassa            459.908,70             11.455,90                  0,00            471.364,60

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             19.656,13                  0,00                  0,00             19.656,13
previsione di competenza            175.600,00                  0,00                  0,00            175.600,00
previsione di cassa            204.650,46              1.000,00                  0,00            205.650,46

Totale programma residui presunti             19.656,13                  0,00                  0,00             19.656,13
previsione di competenza            175.600,00             0,00                  0,00            175.600,00
previsione di cassa            204.650,46              1.000,00                  0,00            205.650,46

Programma   3 Rifiuti
Titolo    1 Spese correnti residui presunti    293.625,62                  0,00                  0,00            293.625,62

previsione di competenza          1.586.660,00                  0,00                  0,00          1.586.660,00
previsione di cassa          2.282.468,47       0,00            402.182,85          1.880.285,62

Totale programma residui presunti            293.625,62                  0,00                  0,00            293.625,62
previsione di competenza          1.586.660,00                  0,00                 0,00          1.586.660,00
previsione di cassa          2.282.468,47                  0,00            402.182,85          1.880.285,62

TOTALE MISSIONE residui presunti            320.781,75                  0,00                  0,00            320.781,75
previsione di competenza          1.807.785,00                  0,00                  0,00          1.807.785,00
previsione di cassa          2.540.143,93                  0,00            401.182,85          2.138.961,08

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            123.014,21                  0,00                  0,00            123.014,21
previsione di competenza            597.507,38                  0,00                  0,00            597.507,38
previsione di cassa            620.552,07            109.000,00                  0,00            729.552,07

Totale programma residui presunti            226.668,31                  0,00                  0,00            226.668,31
previsione di competenza          1.044.807,38                  0,00                  0,00          1.044.807,38
previsione di cassa          1.178.250,97            109.000,00                  0,00          1.287.250,97

TOTALE MISSIONE residui presunti            359.484,48                  0,00                  0,00            359.484,48
previsione di competenza          1.311.307,38           0,00                  0,00          1.311.307,38
previsione di cassa          1.580.499,97            109.000,00                  0,00          1.689.499,97

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti
Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO C)

Pag.5

previsione di competenza            175.940,00                  0,00                  0,00            175.940,00
previsione di cassa             62.600,00            113.340,00                  0,00            175.940,00

Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza            175.940,00                  0,00                  0,00            175.940,00
previsione di cassa             62.600,00            113.340,00                  0,00            175.940,00

Programma   3 Altri fondi
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza              3.030,00                  0,00                  0,00              3.030,00
previsione di cassa                  0,00              3.030,00                  0,00              3.030,00

Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza              3.030,00                  0,00                  0,00              3.030,00
previsione di cassa                  0,00              3.030,00                  0,00              3.030,00

TOTALE MISSIONE residui presunti         0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza            239.289,44                  0,00                  0,00            239.289,44
previsione di cassa            224.719,44            116.370,00                  0,00            341.089,44

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti          2.308.805,35                  0,00                  0,00          2.308.805,35
previsione di competenza         13.111.846,28                  0,00                  0,00         13.111.846,28
previsione di cassa         15.821.236,60                  0,00            379.309,99         15.441.926,61

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti          2.308.805,35                  0,00          0,00          2.308.805,35
previsione di competenza         13.111.846,28                  0,00                  0,00         13.111.846,28
previsione di cassa         15.821.236,60                  0,00            379.309,99         15.441.926,61



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO D)

Pag.1

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

ENTRATE

VARIAZIONI
TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE previsione di competenza                  0,00             39.000,00                  0,00             39.000,00
TITOLO    1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

Tipologia  101 Imposte, tasse e proventi assimilati residui presunti          1.865.533,37                  0,00                  0,00          1.865.533,37
previsione di competenza          5.933.000,00                  0,00            936.000,00  4.997.000,00
previsione di cassa          6.960.659,09                  0,00                  0,00          6.960.659,09

Tipologia  301 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali residui presunti             38.960,91                  0,00             0,00             38.960,91
previsione di competenza            680.000,00            936.000,00                  0,00          1.616.000,00
previsione di cassa            686.765,15                  0,00                  0,00    686.765,15

TOTALE TITOLO residui presunti          1.904.494,28                  0,00                  0,00          1.904.494,28
previsione di competenza          6.613.000,00                  0,00                  0,00          6.613.000,00
previsione di cassa          7.647.424,24                  0,00                  0,00          7.647.424,24

TITOLO    4 Entrate in conto capitale
Tipologia  200 Contributi agli investimenti residui presunti            139.462,56   0,00                  0,00            139.462,56

previsione di competenza          1.053.315,00                  0,00            200.000,00            853.315,00
previsione di cassa          1.231.639,94                  0,00                  0,00          1.231.639,94

Tipologia  500 Altre entrate in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             32.000,00             80.000,00                0,00            112.000,00
previsione di cassa             32.000,00                  0,00                  0,00             32.000,00

TOTALE TITOLO residui presunti            141.062,56                  0,00                  0,00            141.062,56
previsione di competenza          1.121.315,00                  0,00            120.000,00          1.001.315,00
previsione di cassa          1.299.639,94                  0,00                  0,00          1.299.639,94

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA residui presunti          2.610.829,15                  0,00                  0,00          2.610.829,15
previsione di competenza         13.192.846,28                  0,00             81.000,00         13.111.846,28
previsione di cassa         13.879.551,17                  0,00                  0,00         13.879.551,17

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti          2.610.829,15                  0,00                  0,00          2.610.829,15
previsione di competenza         13.192.846,28                  0,00             81.000,00         13.111.846,28
previsione di cassa         13.879.551,17                  0,00                  0,00         13.879.551,17



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO D)

Pag.2

SPESE
VARIAZIONI

MISSIONE,
PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE

Previsioni
aggiornate alla

precedente
delibera

In aumento In diminuzione

Previsioni
aggiornate alla

delibera in
oggetto

MISSIONE   1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma   1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti residui presunti             16.818,16                  0,00                  0,00             16.818,16
previsione di competenza            102.387,00                  0,00              3.030,00             99.357,00
previsione di cassa            123.274,71                  0,00                  0,00            123.274,71

Totale programma residui presunti             16.818,16                  0,00                  0,00             16.818,16
previsione di competenza         102.387,00                  0,00              3.030,00             99.357,00
previsione di cassa            123.274,71                  0,00                  0,00            123.274,71

Programma   3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             10.813,67                  0,00                  0,00             10.813,67

previsione di competenza            250.853,79             41.910,00                  0,00            292.763,79
previsione di cassa            261.837,84                  0,00                  0,00            261.837,84

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza            227.150,00                  0,00            202.903,60             24.246,40
previsione di cassa            227.150,00                  0,00                  0,00            227.150,00

Totale programma residui presunti             10.813,67                  0,00                  0,00             10.813,67
previsione di competenza            478.003,79                  0,00            160.993,60            317.010,19
previsione di cassa            488.987,84                  0,00                  0,00            488.987,84

Programma   5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             42.145,12                  0,00             0,00             42.145,12

previsione di competenza            294.260,41                240,00                  0,00            294.500,41
previsione di cassa            355.272,87                  0,00                  0,00    355.272,87

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             22.759,51                  0,00                  0,00             22.759,51
previsione di competenza             78.062,35              2.903,60                  0,00          80.965,95
previsione di cassa            109.475,15                  0,00                  0,00            109.475,15

Totale programma residui presunti             64.904,63                  0,00                  0,00             64.904,63
previsione di competenza            372.322,76              3.143,60                  0,00            375.466,36
previsione di cassa            464.748,02                  0,00                  0,00            464.748,02

Programma   6 Ufficio tecnico
Titolo    1 Spese correnti residui presunti              3.723,95                  0,00                  0,00              3.723,95

previsione di competenza            331.531,56                300,00                  0,00            331.831,56
previsione di cassa            340.271,82                  0,00                  0,00            340.271,82

Totale programma residui presunti              6.896,01                  0,00                  0,00              6.896,01
previsione di competenza            394.220,98                300,00                  0,00            394.520,98
previsione di cassa            409.989,85                  0,00                  0,00            409.989,85

Programma  11 Altri servizi generali
Titolo    1 Spese correnti residui presunti             12.013,25                  0,00                  0,00             12.013,25

previsione di competenza            425.464,87              3.850,00                  0,00            429.314,87
previsione di cassa            442.851,59                  0,00                  0,00            442.851,59



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO D)

Pag.3

Totale programma residui presunti             12.013,25                  0,00                  0,00             12.013,25
previsione di competenza            430.464,87              3.850,00                  0,00            434.314,87
previsione di cassa            447.851,59                  0,00                  0,00            447.851,59

TOTALE MISSIONE residui presunti            160.027,72                  0,00                  0,00            160.027,72
previsione di competenza          2.680.602,75                  0,00            156.730,00          2.523.872,75
previsione di cassa          2.905.709,11                0,00                  0,00          2.905.709,11

MISSIONE   3 Ordine pubblico e sicurezza
Programma   1 Polizia locale e amministrativa

Titolo    1 Spese correnti residui presunti              3.210,61                  0,00               0,00              3.210,61
previsione di competenza            241.401,46                400,00                  0,00            241.801,46
previsione di cassa            251.621,62                  0,00                  0,00      251.621,62

Totale programma residui presunti              3.469,36                  0,00                  0,00              3.469,36
previsione di competenza            335.387,68                400,00                  0,00            335.787,68
previsione di cassa            345.866,59                  0,00                  0,00            345.866,59

TOTALE MISSIONE residui presunti              3.469,36                  0,00                  0,00              3.469,36
previsione di competenza            335.387,68                400,00                  0,00            335.787,68
previsione di cassa            345.866,59                  0,00                  0,00            345.866,59

MISSIONE   4 Istruzione e diritto allo studio
Programma   1 Istruzione prescolastica

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             54.288,72                  0,00                  0,00             54.288,72
previsione di competenza            135.100,00      0,00             50.000,00             85.100,00
previsione di cassa            190.210,35                  0,00                  0,00            190.210,35

Totale programma residui presunti             54.288,72                  0,00           0,00             54.288,72
previsione di competenza            135.100,00                  0,00             50.000,00             85.100,00
previsione di cassa            190.210,36                  0,00                  0,00  190.210,36

TOTALE MISSIONE residui presunti            110.748,82                  0,00                  0,00            110.748,82
previsione di competenza            993.052,70                  0,00             50.000,00            943.052,70
previsione di cassa            868.674,87                  0,00                  0,00            868.674,87

MISSIONE   6 Politiche giovanili, sport e tempo libero
Programma   1 Sport e tempo libero

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             88.726,02                  0,00                  0,00             88.726,02
previsione di competenza            292.800,00                700,00                  0,00            293.500,00
previsione di cassa            389.432,27                  0,00                  0,00            389.432,27

Totale programma residui presunti             92.476,32                  0,00                  0,00             92.476,32
previsione di competenza            382.800,00     700,00                  0,00            383.500,00
previsione di cassa            483.182,57                  0,00                  0,00            483.182,57

TOTALE MISSIONE residui presunti             92.476,32                  0,00           0,00             92.476,32
previsione di competenza            383.200,00                700,00                  0,00            383.900,00
previsione di cassa            483.682,57                  0,00                  0,00  483.682,57

MISSIONE   8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Programma   1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti             15.262,20                  0,00                  0,00           15.262,20
previsione di competenza            164.812,77             10.000,00                  0,00            174.812,77
previsione di cassa            181.122,21                  0,00                  0,00            181.122,21

Totale programma residui presunti             15.262,20                  0,00                  0,00             15.262,20



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO D)

Pag.4

previsione di competenza            199.362,77             10.000,00                  0,00            209.362,77
previsione di cassa            215.691,32                  0,00                  0,00            215.691,32

Programma   2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare
Titolo    1 Spese correnti residui presunti   0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza            242.840,97              1.600,00                  0,00            244.440,97
previsione di cassa            243.004,25                  0,00                  0,00            243.004,25

Totale programma residui presunti                213,13                  0,00                  0,00                213,13
previsione di competenza            243.840,97              1.600,00          0,00            245.440,97
previsione di cassa            244.217,38                  0,00                  0,00            244.217,38

TOTALE MISSIONE residui presunti             15.475,33                  0,00                  0,00         15.475,33
previsione di competenza            443.203,74             11.600,00                  0,00            454.803,74
previsione di cassa            459.908,70                  0,00                  0,00            459.908,70

MISSIONE   9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Programma   2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo    1 Spese correnti residui presunti             19.656,13                  0,00                  0,00       19.656,13
previsione di competenza            174.600,00              1.000,00                  0,00            175.600,00
previsione di cassa            204.650,46                  0,00                  0,00            204.650,46

Totale programma residui presunti             19.656,13                  0,00                  0,00             19.656,13
previsione di competenza            174.600,00              1.000,00                  0,00            175.600,00
previsione di cassa            204.650,46                  0,00                  0,00            204.650,46

Programma   3 Rifiuti
Titolo    1 Spese correnti residui presunti            293.625,62                  0,00                  0,00            293.625,62

previsione di competenza          1.700.000,00                  0,00            113.340,00          1.586.660,00
previsione di cassa          2.282.468,47                  0,00                  0,00          2.282.468,47

Totale programma residui presunti            293.625,62                  0,00                  0,00            293.625,62
previsione di competenza          1.700.000,00                  0,00            113.340,00          1.586.660,00
previsione di cassa          2.282.468,47                  0,00                  0,00          2.282.468,47

TOTALE MISSIONE residui presunti            320.781,75                  0,00                  0,00            320.781,75
previsione di competenza          1.920.125,00             0,00            112.340,00          1.807.785,00
previsione di cassa          2.540.143,93                  0,00                  0,00          2.540.143,93

MISSIONE  10 Trasporti e diritto alla mobilità
Programma   5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo    2 Spese in conto capitale residui presunti            123.014,21                  0,00                  0,00            123.014,21
previsione di competenza            488.507,38            109.000,00      0,00            597.507,38
previsione di cassa            620.552,07                  0,00                  0,00            620.552,07

Totale programma residui presunti            226.668,31                  0,00                  0,00     226.668,31
previsione di competenza            935.807,38            109.000,00                  0,00          1.044.807,38
previsione di cassa          1.178.250,97                  0,00                  0,00          1.178.250,97

TOTALE MISSIONE residui presunti            359.484,48                  0,00                  0,00            359.484,48
previsione di competenza          1.202.307,38            109.000,00                  0,00          1.311.307,38
previsione di cassa          1.580.499,97                  0,00                  0,00          1.580.499,97

MISSIONE  20 Fondi e accantonamenti
Programma   2 Fondo crediti di dubbia esigibilità

Titolo    1 Spese correnti residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza             62.600,00            113.340,00                  0,00            175.940,00



PONTE SAN NICOLO' ALLEGATO D)

Pag.5

previsione di cassa             62.600,00                  0,00               0,00             62.600,00
Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza             62.600,00            113.340,00   0,00            175.940,00
previsione di cassa             62.600,00                  0,00                  0,00             62.600,00

Programma   3 Altri fondi
Titolo    1 Spese correnti residui presunti                  0,00    0,00                  0,00                  0,00

previsione di competenza                  0,00              3.030,00                  0,00              3.030,00
previsione di cassa                  0,00                  0,00 0,00                  0,00

Totale programma residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza                  0,00              3.030,00                  0,00       3.030,00
previsione di cassa                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00

TOTALE MISSIONE residui presunti                  0,00                  0,00                  0,00                  0,00
previsione di competenza            122.919,44            116.370,00                  0,00            239.289,44
previsione di cassa            224.719,44                  0,00                  0,00            224.719,44

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA residui presunti          2.308.805,35                  0,00                  0,00          2.308.805,35
previsione di competenza         13.192.846,28                  0,00             81.000,00         13.111.846,28
previsione di cassa         15.821.236,60                  0,00                  0,00         15.821.236,60

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti          2.308.805,35                  0,00                  0,00          2.308.805,35
previsione di competenza         13.192.846,28                  0,00             81.000,00         13.111.846,28
previsione di cassa         15.821.236,60                  0,00                  0,00         15.821.236,60



Competenza
Anno 2016      al

27/04/16

Competenza
anno 2017

Competenza
anno 2018

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (solo per l'esercizio 2016) (+) € 240.265,12
B) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da
debito (solo per l'esercizio 2016) (+) € 704.741,72

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) € 6.613.000,00 € 6.608.000,00 € 6.618.000,00
D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) € 203.706,44 € 177.706,44 € 175.706,44
D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per i comuni) (-)
D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (solo 2016 per le regioni) (-)

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) € 203.706,44 € 177.706,44 € 175.706,44

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) € 1.279.818,00 € 1.077.888,00 € 1.083.108,00
F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) € 1.001.315,00 € 1.440.000,00 € 550.000,00
G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) € 9.127.839,44 € 9.333.594,44 € 8.456.814,44

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 7.809.309,44 € 7.774.749,44 € 7.785.509,44
I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (solo per il 2016) (+) € 240.265,12
I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) € 175.940,00 € 62.600,00 € 62.600,00
I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00
I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00
I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità
2016 (solo 2016 per gli enti locali) (-) € 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1,comma
441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto) (-) € 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) € 7.873.634,56 € 7.712.149,44 € 7.722.909,44

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) € 1.241.015,00 € 1.440.000,00 € 550.000,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) € 704.741,72

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00
L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (-) € 0,00 € 0,00 € 0,00
L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli
enti locali) (-) € 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1,comma 716, Legge di
stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali) (-) € 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012, finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1,
comma 441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e
Veneto)

(-) € 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo
Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per Roma
Capitale)

(-) € 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-
L6-L7-L8) (+) € 1.945.756,72 € 1.440.000,00 € 550.000,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) € 30.000,00 € 30.000,00 € 30.000,00
N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M) € 9.849.391,28 € 9.182.149,44 € 8.302.909,44

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA
(O=A+B+H-N) € 223.455,00 € 151.445,00 € 153.905,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale) (-)/(+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale
orizzontale)(solo per gli enti locali) (-)/(+) € 0,00 € 0,00 € 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014
(solo per gli enti locali) (-)/(+) € 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014
anno 2015 (solo per gli enti locali) (-)/(+) € 0,00 € 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi deicommi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno
2014 (solo per gli enti locali) (-)/(+) € 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi deicommi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno
2015 (solo per gli enti locali) (-)/(+) € 0,00 € 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali e nazionali) € 223.455,00 € 151.445,00 € 153.905,00

Allegato E)

BILANCIO DI PREVISIONE 2016 -2017 -2018
Prospetto verifica rispetto dei vincoli di finanza pubblica

da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio
- art. 1, comma 712 Legge di stabilità 2016 -

Equilibrio entrate finali - spese finali
(art. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)


